
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 24 del 13 maggio 2002 1 / 2 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 24 del 13 maggio 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 5 aprile 2002 - Deliberazione n. 1256 - Area Generale 
di Coordinamento LL.PP. - Adempimenti per l’attuazione degli interventi a favore delle popolazioni 
della Regione Campania interessate dal sisma del 9/9/1998: Accensione Mutuo. Legge 12 luglio 1999 
n. 226. 

 
omissis 

Premesso che 
- la legge 13 luglio 19995 n. 226, recante “Interventi urgenti in materia di protezione civile”, che ha 

convertito con modificazioni il D.L. 13 maggio 1999 n. 132, all’art. 2, comma 1, ha disciplinato gli 
interventi per le attività di ricostruzione nei territori della Regione Campania interessati dal sisma del 9 
settembre 1998; 

- ai sensi dell’art. 4, comma 1 della suddetta legge, la Regione Campania è autorizzata a contrarre, in 
deroga al limite dell’indebitamento stabilito dalla normativa vigente, un mutuo al quale il Dipartimento 
della Protezione Civile concorre con contributi ventennali pari a Euro 258.228,44 annui; 

- con Delibera di G.R. 11 aprile 2000 n. 2902 è stato, tra l’altro, approvato il Programma di 
utilizzazione delle risorse finanziarie assegnate, predisposto ai sensi dell’art. 1, comma 2, della suddetta 
legge; 

- che con Delibera di G.R. 12.12.2000 n. 6374 è stato incaricato il Settore Provinciale del Genio Civile 
di Salerno di svolgere le, attività connesse alla gestione dei fondi di cui alla L. 226/99 e alla suddetta. 
Delibera di G.R. 11.4.2000 n. 2902, nonché le attività connesse all’attuazione delle modalità e dei termini 
per la concessione dei contributi e alla loro effettiva erogazione; 

- che con Delibera, di G.R. 29 agosto 2001 n. 4001 sono stati approvati gli atti relativi ai parametri 
tecnici ed economici, delle linee guida per la progettazione e le procedure amministrative finalizzate alla 
concessione dei contributi ai soggetti danneggiati dall’evento sismico; 

Viste 
- la nota del 12.12.2001 n. 900 con la quale il Settore Formazione Bilancio Pluriennale ed Annuale ha 

comunicato che l’adozione degli atti relativi all’assunzione di mutui per opere pubbliche rientra nelle 
competenze del Settore Opere Pubbliche; 

- la nota del 24 dicembre 2001 n. 15029 con la quale il Settore Opere Pubbliche ha chiesto alla Cassa 
Depositi e Prestiti l’adesione di massima per l’affidamento del mutuo ventennale di cui al citato art. 4, 
comma 1, della citata L. 13 luglio 1999, n. 226; 

Rilevato che 
- con nota del 14.1.2002 n. 4395/2002 la Cassa Depositi e Prestiti ha aderito alla concessione del 

mutuo ventennale di, cui trattasi, pari ad Euro 3.173.948,31, da liquidarsi con rata semestrale posticipata 
di Euro 129.114,22, a decorrere dall’1.7.2002 fino al 30.6.2022; 

- la somma effettivamente erogata dalla Cassa Depositi e Prestiti con la concessione del mutuo 
ventennale non corrisponde a quella risultante dal “Programma di utilizzazione delle risorse finanziarie 
assegnate ai sensi dell’art. 4, comma 1, della citata L. 226/99", Programma predisposto ai sensi dell’art. 1 
comma 2, della medesima legge é approvato con Delibera di G.R. 11 aprile 2000 n. 2902, e che pertanto è 
necessario rimodulare detto Programma l’atto della erogazione del mutuo; 

Ritenuto 
- di dover avviare le procedure per la stipula del mutuo al fine di consentirne l’erogazione da parte 

della Cassa Depositi e Prestiti e avviare gli interventi di ricostruzione nei territori della Regione Campania 
interessati dal sisma del 9 settembre 1998; 

Viste 
- la L. R. di contabilità n. 20/78;  
- la L.R. n. 5/99; 
PROPONE e la Giunta, in conformità con voto unanime. 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 24 del 13 maggio 2002 2 / 2 
 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
- di assumere con la Cassa Depositi e Prestiti un mutuo ventennale, da destinare agli interventi di 

ricostruzione delle zone colpite dagli eventi sismici del 9 settembre 1998, pari, ad Euro 3.173.948,31, a 
decorrere dell’1/7/2002, e fino al 30.6.2022, al tasso vigente del 5,25, con oneri di ammortamento a 
carico dello Stato così come previsto dall’art. 4, comma 1, della L. 13 luglio 1999, in 226, recante 
“Interventi urgenti in materia di protezione civile” che ha convertito con modificazioni il D.L. 13 maggio 
1999 n. 132, da liquidarsi con rate semestrali posticipate di Euro 129.114,22, la prima delle quali entro il 
31.12.2002; 

- di demandare al Settore Formazione del Bilancio di prevedere nel Bilancio 2002 in via di 
approvazione l’iscrizione del suddetto mutuo da accendersi con la Cassa Depositi e Prestiti e della prima 
annualità del contributo ventennale dello Stato per l’ammortamento del medesimo, 

- di rinviare a successivo, provvedimento, da predisporsi a cura del Settore Provinciale del Genio 
Civile di Salerno, la rimodulazione del “Programma di utilizzazione delle risorse finanziarie assegnate ai 
sensi dell’art. 4, comma 1, della citata L. 226/99", Programma predisposto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
della medesima legge e approvato con Delibera di G.R. 11 aprile 2000 n. 2902; 

- di precisare che restano di esclusiva competenza del Settore Provinciale del Genio Civile di Salerno 
tutte le attività successive all’accensione del mutuo in questione, con particolare riferimento alle attività 
connesse alla gestione dei fondi di cui alla L. 226/99 e alla suddetta Delibera di G.R. 11.4.2000 n. 2902, 
nonché quelle relative all’attuazione delle modalità e dei termini per la concessione dei contributi e della 
loro effettiva erogazione, così come previsto dalla citata Delibera di G.R. 12.12.2000 n. 6374; 

- di inviare all’Assessore ai Lavori Pubblici, All’AA.GG.CC. LL.PP. Gabinetto della Presidenza, al 
Settore Opere Pubbliche, al Settore Provinciale del Genio Civile di Salerno, al Settore Formazione del 
Bilancio, al Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa ed al Settore Riscontro, e 
Vigilanza per quanto di rispettiva competenza. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


